薬科学担当教員会議 議事録

開催⽇時（予定）: 2023 年 3 ⽉ 23 ⽇（⽊）午後 1 時から 2 時まで
場所等: Zoom システムによる WEB 会議

出席者（37 名）
⾸藤剛（熊本⼤学・准教授）、古舘信（福岡⼤学・講師）、川嶋 剛（横浜薬科⼤学・薬科学科
⻑）、三好 伸⼀（岡⼭⼤学・教授）、奈良場 博昭（岩⼿医科⼤学･教員）、前川智弘（近畿⼤学
薬学部・教授）、杉浦 麗⼦（近畿⼤学・教授）、加藤将夫（⾦沢⼤学・教授）、⽊村博昭（九州
保健福祉⼤学･教授）、⾕⼝陽祐（九⼤院薬・准教授）、⼤江知之（慶應義塾⼤学・准教授）、須
藤豊（⾼崎健康福祉⼤学・准教授）、古旗 賢⼆（城⻄⼤学薬学部薬科学科・教授）、細江 智
夫（星薬科⼤学・教授）、浅井知浩（静岡県⽴⼤学・教授）、⼩椋康光（千葉⼤学・教授）、藤⽥
英明（⻑崎国際⼤学・教授）、⽥中正⼀（⻑崎⼤学・教授）、武⽥ 弘資（⻑崎⼤学・教授）、井
上将⾏（東京⼤学・教授）、秋本 和憲（東京理科⼤学・教授）、宮崎 智（東京理科⼤学・教
授）、溝⼝広⼀（東北医科薬科⼤学薬学部・教授）、岩渕 好治（東北⼤学薬学部・教授）、中林
孝和（東北⼤学薬学部・教授）、⽥中 秀治（徳島⼤学・教授）、櫻⽥ 誓（⽇本薬科⼤学・教
授）、久⽶利明（富⼭⼤学・教授）、池⽥恵介（富⼭⼤学・准教授）、森⼭賢治（武庫川⼥⼦⼤
学・教員）、稲本 浄⽂（武庫川⼥⼦⼤学・教授）、三島健⼀（福岡⼤学薬学部・教授）、⽥辺光
男（北⾥⼤学薬学部・教授）、林  秀敏（名古屋市⽴⼤学薬学研究科・教授）、紀 嘉浩（明治
薬科⼤学・教授）、松本靖彦（明治薬科⼤学・准教授）、井之上浩⼀（⽴命館⼤学薬学部・教
授）

議事次第
-本年度世話⼈の熊本⼤学、⾸藤准教授より開会に先⽴ち、本教員会議の趣旨について改めて
説明があった。

審議事項
・前回議事録承認
-前回会議の議事録について、改めて確認したところ、議事録p.3 の東北医科薬科⼤学
の表記に関する訂正があった。
（訂正後）
東北医科薬科⼤学
学⽣のキャリアプラン志向性に対応したカリキュラムに変更。⽣物系、化学系の専⾨科⽬が選
択可能。それに対応して、⼊試も化学、⽣物から選択可能とした。

・4年制学科学⽣の研究⼒・モチベーション向上のための各⼤学の取り組み事例
「九州薬科学連合の取り組み事例のご紹介」
-熊本⼤学、⾸藤准教授より、九州⼤学、⻑崎⼤学、熊本⼤学の三校で取り組む「九州薬科学研
究教育連合」の教育合宿の事例の紹介が⾏われた。会の歴史、趣旨、今年度実施した内容、学
⽣さんのモチベーションを⾼める⼯夫、会に参加した学⽣の感想や変化など、さまざまな情報
について共有した。また、アントレプレナーに関する基本的な考え⽅とその重要性について講

義・考察が⾏われた。
- 本事例に対し、富⼭⼤学の久⽶教授より、事業を取り組むための⽅策や費⽤⾯の質問があり、
⾸藤准教授が答えた。
- また、本事例に対し、東京理科⼤学の宮崎教授より、創薬の視点から他学部を交えた取り組み
の実例や可能性の有無についての質問があり、⾸藤准教授が答えた。

・各⼤学におけるユニークな取り組みやアントレプレナー教育の実情について
- 事前アンケートの結果に基づき、⾸藤准教授より、各⼤学の取り組みについてご紹介があり、
各⼤学の先⽣より、以下の説明があった。
- 慶應義塾⼤学の⼤江准教授より、慶應義塾⼤学先端⽣命研−薬学研究科合同リトリート（⼤学
院⽣）に関するご紹介があった。
- 城⻄⼤学の古旗教授より、２年次から研究室早期配属（成績優秀者）に関する事例紹介があっ
た。
- ⻑崎⼤学の武⽥教授より、来年度より開始される、成績優秀者が3年前期から研究室配属がで
きる制度についての説明があった。
- 北⾥⼤学の⽥辺教授より、１年次で⾏う「過去のノーベル賞受賞研究者の調査研究」に関する
事例が紹介された。
- ⾦沢⼤学の加藤教授より、医学系と共同運営の医薬科学類の取り組みについて紹介があった。
- ⽴命館⼤学の井之上教授より、起業家育成プログラムや研究シーズを使った⼤学発ベンチャー
⽀援プログラムなど、様々な「挑戦」を⽀援する取り組みを1つのプラットフォーム（RIMIX）
に関する紹介があった。

・次回世話⼈選出
- 熊本⼤学の⾸藤准教授より、次年度も⾸藤准教授が引き続き世話⼈を継続することが紹介され
た。また、次次年度の世話⼈は、富⼭⼤学の久⽶先⽣に内定している旨の紹介があった。

・その他
特になし

報告事項
・「⽇本薬学会第143年会企画シンポジウム「薬学の未来を創造するアントレプレナー教
育」のご紹介」
- 熊本⼤学の⾸藤准教授より、熊本⼤学と株式会社リバネスでおこなっているアントレプレナー
講義の成果に関する薬学会のシンポジウムの紹介が⾏われた。

・その他
特になし

会議参加者⼀覧（順不同）

熊本⼤学 ⾸藤剛
福岡⼤学 古舘信
横浜薬科⼤学 川嶋 剛
岡⼭⼤学 三好 伸⼀
岩⼿医科⼤学 奈良場 博昭
近畿⼤学 前川智弘

杉浦 麗⼦
⾦沢⼤学 加藤将夫
九州保健福祉⼤ ⽊村博昭
九州⼤学 ⾕⼝陽祐
慶應義塾⼤学 ⼤江知之
⾼崎健康福祉⼤ 須藤豊
城⻄⼤学 古旗 賢⼆
星薬科⼤学 細江 智夫
静岡県⽴⼤学 浅井知浩
千葉⼤学 ⼩椋康光
⻑崎国際⼤学 藤⽥英明
⻑崎⼤学 ⽥中正⼀
  武⽥ 弘資
東京⼤学 井上将⾏
東京理科⼤学 秋本 和憲

宮崎 智
東北医科薬科⼤ 溝⼝広⼀
東北⼤学 岩渕 好治

中林孝和
徳島⼤学 ⽥中 秀治
⽇本薬科⼤学 櫻⽥ 誓
富⼭⼤学 久⽶利明
富⼭⼤学 池⽥恵介
武庫川⼥⼦⼤学 森⼭賢治

稲本 浄⽂
福岡⼤学 三島健⼀
北⾥⼤学 ⽥辺光男
名古屋市⽴⼤学 林  秀敏
明治薬科⼤学 紀 嘉浩

松本靖彦
⽴命館⼤学 井之上浩⼀

３１校 ３７名